non potest hæc fieri, nisi inquirantur principia et causæ sanitatis et convalescentiæ. Et similiter in mathematicis sunt principaliter et elementa et causæ, per quæ sciuntur ea quæ sunt quæsita in mathematicis : et sic totaliter sive universaliter omnis sententia specialis quæ est in scientia ex aliis certificata quæ participans est nomen alicujus scientiæ ostensivæ, est circa causas et principia ejus quod quæritur in ipsa. Sed in hoc differunt, quod aliqua earum sunt circa causas certiores et principia certiora et magis propria : et aliqua sunt circa causas simpliciores et principaliter simpliciora et magis universalia, sicut musica magis est circa certiora et propria et determinata, et arithmeticæ est circa magis simplicia et universalia : et perspectiva est circa certiora, geometria autem circa magis simplicia. Omnes tamen illæ ideo particulares scientiæ dictæ sunt, quia circa unum aliquid sunt in parte entis determinatum : et de hoc uno circa quod sunt, tractant genus unum entis sibi subjectum, et tractant de eo circumscripte et præcise quærendo tantum illa quæ sunt illius generis in quantum hoc est. Sed non quaerunt de ente simpliciter nec in quantum est ens : de ipso enim quod est in quantum simpliciter est, nullam omnino faciunt orationem diffinitivam : quia quamvis forte aliquando utantur diffinitione substantiæ in quantum substantia est, non accipiunt tamen tunc substantiam in quantum est substantia, sed ad genus determinatum appropriant eam : et ideo utentes substantia simpliciter non percipiunt substantiam simpliciter : propter quod etiam non vere quod sciunt sciunt, nec vere demonstrant quod demonstrant sine *primæ philosophiæ* sapientia. Iste igitur scientiæ particulares accipiunt scientiam de hoc ente in quantum est hoc in parte entis determinatum. Et aliæ quidem scientiarum particularium palam faciunt hoc subjectum sive sub-

stantiatum, quod nos sensibile corpus vocamus, hoc est, sensibilibus qualitatibus distinctum : hoc enim ens considerat scientia naturalis. Aliæ autem aliam accipiunt entis conditionem, quæ facit quid sive aliquid esse sic vel sic in aliqua parte entis determinatum, sicut est numerus, vel continua quantitas immobilis, vel hujusmodi aliquid : et considerat ea quæ secundum se insunt illi generi circa quod sunt, ut de hoc quidem necessarium omnes demonstrent : in hoc differentes, quod quædam magis et firmius demonstrant, quædam autem minus et infirmius. Sicut enim in principio libri de *Anima* nos dixisse meminimus¹, scientiæ dupliciter differunt ab invicem, ut videlicet nobilitate subjecti, quemadmodum scientia de astris vincit geometriam. Differunt etiam certitudine demonstrationis, sicut geometria vincit scientiam de astris. Quia igitur omnes scientiæ ens inquirunt in parte, et de ipso inquirunt ea quæ insunt ei secundum se, consequenter accipitur ex talium scientiarum inductione, quod in nulla earum est demonstratio substantiæ in eo quod substantia est, nec in aliqua earum demonstratio est ejus quod quid est in eo quod quid est : quia demonstratio substantiæ in eo quod substantia est, et demonstratio ejus quod quid est in quantum quid est simpliciter, pertinet ad istam scientiam quæ considerat ens in quantum est ens : quia aliæ substantiam et quid est simpliciter accepta non vere cognoscunt, sicut diximus : et ideo de substantia et quid est simpliciter acceptis aliis modus ostensionis est a particularibus scientiis : et iste modus *primæ philosophiæ* est proprius. Et similiter particulares scientiæ nihil dicunt stabiliendo et probando si est vel non est genus subjectum circa quod sunt, sed relinquunt ipsum esse. Et hujus causa est, quia ejusdem scientiæ est manifestum facere hoc ipsum quod est quid in quantum est quid : et probatur hoc esse sive os.

¹ I de *Anima*, tex. et com. 1.

tendere si est hoc vel non est : sicut enim ostendimus in præhabitibus, ita scientia vel sapientia quæ vere ex primis considerat entis principia, sola vere dicit quid, et ex ipsis principiis quidditatis probat esse subjecta particularium scientiarum.

Et iste est intellectus verus Aristotelis, et Averroes erravit in expositione intentionis ipsius : dicit tamen verum Averroes, sed non ad propositum. Est autem dictum ipsius, quod substantia non demonstratur, eo quod ipsa non est de aliquo : quia quamvis forte substantia secunda possit ostensive syllogizari de substantia subjecta, tamen secunda substantia prout est in prædicato, dicit quale quid, quod proprie est esse substantiale: et quale essentiale prædicatur de eo quod vere est substantia subjecta, sicut ostendetur in sequenti hujus operis libro. Adhuc autem hæc via syllogismi ostensive, licet posset fieri per diffinitionem substantiæ, tamen non est potissimum modus demonstrationis : quia in potissimo modo demonstrationis causa quare prædicatum insit, accipitur in subjecto quod in diffinitione cadit passionis : et si debite sumatur subjectum, dicit et quid et propter quid : sicut si quæratur causa eclipsis solis, non est causa luna simpliciter, sed luna in nodo caudæ draconis vel capitis infra gradus eclipticos ad directam aspectus diversitatem opposita : et sic accepta ut subjectum proprium cadit in diffinitione passionis. Cursus igitur transitus demonstrationis est a subjecto in prædicatum : a prædicato autem in subjectum non est potissima demonstratio : neque etiam est indigentia talis demonstrationis, eo quod circa hoc non continet mentiri, cum unum accipiatur in alio. Et ideo dicit Averroes quod genus de specie non demonstratur, intelligens hoc de potissima et propriissima via demonstrationis. Dicit etiam Averroes, quod ejusdem scientiæ est ostendere et quid, et an est, sive si est hoc vel non est : per demonstrationem enim simplicem

scitur quid est, et per idem scitur esse in eo quod quid dicit esse : et sic scientia unius et ejusdem quæstionis scitur quid est et si est, quando bene et debite scitur quid est, et per eamdem scientiam scitur propter quid est, quia si vere scitur diffinition, scitur omnis causa : quia materia scitur ex genere, et forma scitur ex differentia : et cum forma sit finis, ex forma scitur finis : et cum forma etiam sit ex forma, sicut sanitas sani vel sanitati est ex sanitate quæ est in anima medici, sicut in septimo libro hujus scientiæ demonstrabitur, scitur etiam efficiens primus ex forma. Ex his autem principiis probatur esse de eo de quo quæritur si est vel non est : et sic patet quod in talibus ejusdem scientiæ est manifestum facere, et si hoc est vel non est. Dicit Averroes etiam, quod genus non demonstratur, sicut diximus : quia licet de esse vero dubitetur de aliquo, utrum sit, vel non sit in rei veritate, tamen concepta specie quocumque modo in anima, non dubitatur de genere, eo quod genus clauditur in intellectu speciei, sive sit concepta species extra animam, sive non. Si enim nullus supponatur esse triangulus in materia, sive esse supponatur, semper verum est triangulum esse figuram : unde triangulo existente figura, dubitari potest, an triangulus est, vel non est : et cum quæritur, an hoc est, vel non est, sufficit ad probandum quod sit, quod habeat esse secundum quod esse consideratur in principiis etiam quocumque modo : et hoc modo *an est* probatum est per *quid est* secundum Averroem : et ideo in principiis esse ens est : illud autem quod nec in principiis esse est, nec fuit, nec erit, nec est in natura sua : illud determinatur ad non esse, quando quæritur, an hoc est, an non est. Sic igitur potissimo modo substantia non habet demonstrationem : eo quod non est de alio. Sed habet aliud modum ostensionis, qui vel est per compositionem, vel divisionem, vel

forte aliqua parte sui per diffinitionem, vel etiam per accidentia, quæ sicut in principio de *Anima* dictum est¹, maximam partem conferunt ad scientiam ejus quod quid est. Quod autem hic intendimus, hoc est, quod oportet esse unam scientiam quæ considerat principia et causas vere entis, quod est ex primis substantiæ principiis composita substantia, sicut in ante habitis determinatum est.

CAPUT II.

Quod tres sunt theoreticæ essentiales.

Text. et com.
2. Ex omnibus autem prædictis accipitur, quod physica est scientia circa quoddam genus entis : eo quod non circa substantiam est simpliciter, sed circa talem substantiam, in qua est principium motus et status, ita quod principium sit ir ea sive intrinsecum : et quia hæc substantia non est causata a nobis, nec ab opere nostro, palam est quia physica neque practica est, neque poetica, neque factiva. Distinctum autem est inter activum sive practicum, et poeticum sive activum a nobis in VI *Ethicorum* : poetarum enim sive factivarum est principium quidem in faciente, et hoc est principium primum quidem quod est intellectus factivus, aut ars quæ est principium cum ratione factivum, aut alia potentia quædam deficiens ab arte, sicut est industria scibilium quam quidam habent exhibitatem naturæ: in omnibus enim intellectus strenuus facit potentem, ars vero facit perfectum, et industria facit habilem : et ideo dicit Plato opera puerorum esse notanda, quoniam in primævo ostendunt ad quæ sunt potentes et habiles. Præcticarum vero

quas ethicas vel civiles vel œconomicas vocant, est principium in agente, sicut etiam in factivis. Sed hoc principium est prohæresis sive eligentia conferentium et honestorum. Idem enim dicimus esse factum in arte mechanica, quod est prævoluntarium, eo quod principium ejus est voluntas et intellectus. Colligamus igitur ex dictis dicentes, quod si omnis scientia aut practica sive moralis, aut poetica sive factiva et artificialis, aut est theoricæ, cum practicarum et poetarum sit principium in nobis facientibus : theoricarum autem sit principium extra nos, et de quo est scientia physica, non sit in nobis, sed extra nos : manifestum est scientiam quæ est physica practicam non esse, sed theoricam sive contemplativam. Est tamen theoretica non circa ens secundum quod ens habens speculationem, sed circa tale determinatum ens, quod est possibile moveri, ita quod principium motus et status habet in seipso quod est circa substantiam quæ est secundum rationem formalem solum, quæ secundum magis sive in pluribus non est separabilis, sed concepta cum materia sensibili, quæ subjecta est motui et mutationi. Si enim est circa aliquam aliam formam, sicut infra dicemus, non tamen est circa formam illam secundum quod est separata, sed potius est circa eam secundum quod est inclinata ad materiam talem quallem diximus, sicut est aliqua anima quæ est intellectualis. Oportet enim quid erat esse sive rationem diffinitivam, quæ medium est in demonstratione omnis theoreticæ, non obliisci : quia sine ratione tali querere conclusiones tales nihil est proficere : quia si medium certum non habetur in demonstratione, nunquam certitudinaliter pervenitur ad conclusionem. Eorum autem quæ diffiniuntur, et similiter ipsarum diffinitionum sive quid est, quædam ita sunt concepta cum determinata et sensibili materia, sicut simum quod ipso nomine et diffinitione in se

¹ I de *Anima*, tex. et com. 44.

concipit nasum, qui non est de quacumque materia, sed de ea per quam potest esse sensus odoris. Quædam autem diffinitorum et diffinitionum sunt sicut concavum, quod non dicit nisi depresso in superficie: et superficies licet sit subjectum quoddam figuræ, non tamen dicit materiam determinatam sensibilem aliquam, sed unius rationis est in omni superficie. Differunt ergo ista duo in hoc, quod si-
num est conceptum quidem cum materia sensibili determinata, quam quia con-
cipit in ratione diffinitiva, ideo non est univocum quando accipitur in alia mate-
ria, sicut in naso lapideo vel ligneo. Di-
citur enim simum quasi nasus concavus:
concavitas vero secundum rationem diffi-
nitivam est sine materia sensibili: quia
licet superficies non habeat esse nisi in
materia sensibili, tamen in ratione diffi-
nitiva non concepit materiam sensibilem
hanc vel illam. Sunt autem omnia quæ-
cumque vere physica sunt, diffinibilia sic-
ut sunt concipientia materia sensibilem
determinatam, sicut patet per inductio-
nem: quia sic sunt nasus, oculus, facies,
caro, os, et totaliter animal, et folium,
radix, cortex, et totaliter planta: et simi-
liter lapis, metallum, et ignis, et cætera
omnia: horum enim nullius est ratio diffi-
nitiva sine materia in qua est principium
motus et mutationis, sed quodlibet isto-
rum semper in sua diffinitione habet ma-
teriam cum principiis motus et mutationis
conceptam. Et ideo palam est, quoniam
in præhabitibus oportet quærere quid est, et
diffinire concipiendo in diffinitione ma-
teriam hujusmodi. Ideo etiam de anima
aliqua speculari est physici. De omni
enim anima speculabitur, quæcumque
non sine materia sensibili est: et talis est
quæcumque est endelevchia corporis phy-
sicæ potentia vitam habentis. Si qua au-
tem anima nullius omnino corporis est
actus, de ipsa prout hujusmodi est, non
speculabitur physicus. Ex omnibus autem

inductis patet, quod physica non poetica
vel practica est scientia, sed theorica hu-
jusmodi substantiæ qualis dicta nunc est.

Sic autem per omnia eadem de causa
cum principium sciendi quod est medium
in mathematicis, non fit ab opere nostro,
neque in nobis etiam in mathematica
omnium est scientia quæ est theorica ve-
ri. Sed si omnis mathematica est immo-
bilium et inseparabilium a materia mobi-
li et determinata, non est manifestum
nunc: sed oportet propriam de hoc alibi
esse considerationem¹: quia ipsa quæ
de astris est mathematica, videtur esse
de corpore quod est determinatæ naturæ
mobilis, sicut de cœlo et stellis: sed
quoad unam ejus partem quæ est de
quantitatibus coelestium, licet consideret
id quod movetur, tamen non considerat
in eo principia motus, sed potius mensu-
ras quantitatis eorum quæ moventur et
motuum ipsorum: et ideo mathematica
est illa consideratio. Altera autem pars
ipsius quæ considerat effectum astrorum
in interioribus miscet se physicæ, sicut
diximus in secundo *Physicorum*. Quod
vero sufficit ad præsentem speculationem
est, quod quædam mathematicæ scientiæ
speculanter entia determinata in quantum
sunt immobilia, in quantum per diffiniti-
vam rationem separabilia a materia sen-
sibili et determinata per hoc quod nullum
principium motus determinat numerus
vel quantitas continua secundum
quod est mensura tantum: nec aliquam
materiam sensibilem ita vindicat sibi,
quod univoce secundum esse non sit
etiam in alia. Semper tamen speculatur
id cuius est, non in eo quod est mobile
et conceptum materiæ sensibili. Si vero
est aliquod ens quod simpliciter est im-
mobile, eo quod est simplex et imparti-
bile, nullam habens magnitudinem peni-
tus, sempiternum, eo quod ipsum est
necessæ, vel immediate pendens ex eo
quod est necessæ esse: et est separabile

¹ Vide pro hac sententia Averroem I Metaphys., cap. 19, et XII Metaphys. cap. 44, et II de

Cœlo et Mundo, tex. et com. 57, et II Physic.
tex. et com. 18.

secundum esse et rationem diffinitivam, eo quod ipsum non est nisi substantia simplex : palam est quod de hoc ipso est alicujus theoricæ nosse, cum illius principium non sit in nobis. De hoc autem nosse non est physicæ : physica enim non est nisi de mobilibus quibusdam. De hoc etiam non est alicujus mathematicæ : quia nulla mathematicarum speculatur nisi ea quæ secundum esse sunt conjuncta : sed est alicujus theoricæ prioris his, quæ ab utrisque diversa est : physica namque est quidem circa separabilia, sicut universale separatur a particulari, sed non est circa immobilia : eo quod in ratione diffinitiva concepit materiam determinatam principiis motus. Quædam autem mathematica est quidem circa immobilia, sed tamen forsitan est circa ea quæ secundum esse sunt inseparabilia a mobili materia, sed est circa ea quæ secundum esse quasi sunt in materia sensibili. Prima vero philosophia quæ ab utrisque diversa est, et circa immobilia simpliciter est, et circa simpliciter separabilia. Immobilia vero entia sunt simpliciter causæ omnes, quæ sunt sempiternæ, non subjectæ motui secundum esse vel secundum rationem. Tales autem maxime sunt causæ esse secundum quod est. Tales enim causæ sunt divinæ, et sunt causæ his singularibus quæ manifesta sunt in mundo. Omnia enim hæc procedunt ex his quæ divina sunt sicut ex causis et principiis primis. Patet igitur ex omnibus quæ inducta sunt, quod tres erunt philosophiae theoricæ, et non plures, mathematica videlicet, et physica, et theologica sive divina. Hoc autem late in primo hujus sapientiæ libro a nobis disputatum est.

CAPUT III.

Quod hæc scientia sit divina et honorabilissima et universalis et prima.

Non enim est alicui non manifestum, ^{Text. i. cap. 3.} quod si in aliquo scibili divinum intus existit, tunc oportet quod in tali natura immobili et separata et simplici existat. Unde sicut in physicis physica sunt, in quorum diffinitione cadit natura quæ est simpliciter natura : et hæc est forma, eo quod omnes alii modi naturæ proportione illius naturæ dicuntur natura : ita in prima philosophia omnia dicuntur divina, eo quod in diffinitione eorum cadit Deus : quia sicut inferius late prosequemur, omnia alia exeunt a primis principiis divinis, et in ipsis sunt sicut artificata in mente artificis : et sicut artificiata resolvuntur ad lumen intellectus primi activi, et per ipsum diffiniuntur, ita omnia resolvuntur ad lumen separatum substantiarum : et ipsæ separatae substantiae resolvuntur ad lumen intellectus Dei, per quod subsistunt et per ipsum sicut per primum principium diffiniuntur. Et hæc est causa, quod divina et theologica dicitur hæc sapientia. Oportet autem honorabilissimam scientiam esse circa honorabilissimum genus subjectum : est autem honorabilissimum genus subjectum hoc quod est divinum : divina igitur est honorabilissima scientiarum : sicut enim in primo hujus sapientiæ libro probatum est, theoreticæ scientiæ sunt desiderabiores aliis scientiis omnibus, quæ vel sunt practicæ, vel poeticae sive artificiales, vel adminiculantes, sicut sunt logicae. Ista autem sapientia desiderabilior est inter theoreticas : eo quod, sicut diximus, ipsa stat in lumine intellectus divini, quo scito nihil invenitur ultra quæ-

rendum : et ideo hoc est scire quod omnes homines naturaliter scire desiderant.

Ex hoc autem quod diximus primam philosophiam esse circa divina immobilia et separata et simplicia, dubitat fortasse aliquis, utrum ipsa scientia sit universalis sicut saepe jam diximus, aut forte sit circa aliquod genus subjectum unum, et circa naturam unam determinatam, et sic sit scientia particulari, sicut et aliæ scientiæ quæ circa unam partem entis contemplantur. Sed hoc solvit, quod non est idem modus in mathematicis et physicis quæ sunt circa unum ens determinatum, et in divinis scientia : quia geometria et astrologia sunt circa aliquam naturam, cuius principia non sunt omnium principia, neque sunt principia entis secundum quod est ens : et similiter est de physica. Illa vero quam divinam vocamus, est communis omnium, quæ licet sit de Deo et divinis, est tamen de his secundum quod illa sunt principia universi esse, per hoc quod sunt principia entis vere secundum quod est ens : et hæc est substantia non nisi ex principiis substantiæ in quantum substantia est composita. Hoc enim probatur a simili : si enim, ut quidam Philosophorum dixerunt, non est aliqua substantia diversa existens a physicis, sed omnes substantiæ resolvuntur ad illam substantiam quam principaliter considerat Philosophus, et quæ

~~Me deduc
non illa-
non quan-
dum
non con-
tra moder-
nus.~~

⁴ Vide etiam pro hoc IV Metaphys. tex. et

nomen et rationem substantiæ physicæ dat omnibus aliis : tunc oporteret quod physica esset scientia prima et universalis⁴. Si ergo est aliqua scientia de substantia immobili quæ principium est universi, esset prior quam physica, sequitur quod illa sit philosophia prima et universalis. Et quia ipsa est prima, oportet quod ipsa sit speculativa primorum et universalium. Est igitur esse ipsius de ente in quantum est ens speculari, et ea speculabitur quæ insunt enti in quantum est ens. Omnia enim hæc reducit ista in principium universi esse, cuius intellectus causa est entis, non in quantum est hoc ens vel illud, sed in quantum est ens simpliciter : hoc enim ens esse vel illud, habet a determinantibus se et distinguentibus : et in quantum per illa consideratur, in contemplatione cadit scientiarum particularium : in communi autem determinantia ipsum sunt duo, quantitas videlicet et motus principia : esse enim primum non pendet nisi ex ipsis principiis esse et substantiæ. Consequitur autem illud secundum intellectum mensuratum esse quantitatem non concernens sensibilem materiam. Ultimo autem determinans est id quod fit ex principiis motus, et penes ista tria sunt acceptæ tres theorieæ : et inter illas sola prima est divina philosophia et universalis.

com. 7, et I Metaphys. tex. et com. 18.

TRACTATUS II

DE EO QUOD ACCIDIT PER ACCIDENTS.

CAPUT I.

*Quod de eo quod accidit per accidentis,
non est aliqualiter speculatio practica
vel theorica.*

Text. et com. Quomodo autem ens simpliciter et absolute acceptum prout ipsum est principium, dicitur multipliciter, sicut in quinto superiori libro est determinatum. Dicitur enim ens secundum accidentis, et ens per se. Et secundum accidentis quidem dicitur ens diminutum. Ens enim diminutum dicitur dupliciter: quoniam id quod casus est entis, eo quod cadit a principiis entitatis, dicitur per accidentis esse secundum suum nomen. Dicitur etiam ens diminutum, quod habet esse in anima, quod accidit omni enti: et hoc est verum, cuius oppositum non ens est quasi falsum. De his erit dicendum in libro hoc: prius enim de ente diminuto rationem entis habente dicendum est, ut illo expedito tractatibus entis veri cum subtilitate possimus intendere. Sicut ergo dictum est,

Ens diminutum dupliciter dicitur.

ens communiter acceptum multipliciter accipitur. Uno quidem modo ens dicitur per accidentis et diminutum, sive sit in re, sive in anima. Secundo autem modo dicitur ens per se, quod habet entis principia. Et hoc dividitur secundum figuram categoriarum: quoddam enim dicit quid et significat quid, quoddam autem significat quale, et quoddam quantum, et quoddam ubi, et quoddam quando, et alia significat ad aliquid secundum hunc modum. Amplius praeter ea quae dicta sunt omnia, dicitur ens per se de potentia ente, et de actu ente, sicut ante in entis divisione dictum est. Quoniam igitur ens sic multipliciter dicitur, primum in hoc libro dicendum est de eo quod est secundum accidentis.

Hoc autem et primo de hoc ente secundum accidentis est notandum, quia nulla omnino circa tale ens potest esse speculatio certa: non enim hic loquimur de ipsius accidentis natura in se considerata, quae in genere est ordinabilis, sed potius de eo quod accidit substantiae per accidentis: hoc enim principia sua essentialitatis non habet: et cum unumquodque de quo est speculatio, terminetur per principia sui esse et non aliter, sequitur necessario de ente per accidentis non esse

*De quo ens
per accidentes
non est
scientia*

aliquam certam speculationem. Signum autem hujus est, quia nulla scientia studiosa est de tali accidente, sive sit practica, sive theorica: studium enim nullus artificum impedit ad determinandum hujusmodi accidens. Et hoc quidem patet primum in potentiis sive artibus: ille enim qui facit domum, non studet ut faciat eam ad quaecumque quae possunt accidere domui factae. Talia enim quae possunt factae accidere domui, sunt infinita: accidit enim domui domum esse quibusdam voluptuosam, quibusdam autem nocivam, quibusdam vero utilem ad lucrum, et aliis inutilem, et quibusdam faustum, aliis autem infaustum: et sic de aliis ad quae artifex cum studio non potest intendere. Nihil enim prohibet factam jam domum esse diversam per accidens ab omnibus ut si dicam existentibus domibus: et horum accidentium nulli penitus est ædificativa sive ædificabilis ipsa practica sive ars operativa. Patet igitur quod de practicarum nulla cum studio intendit ad hujusmodi accidens per accidens. Eodem vero modo patet quod nec theoriarum aliqua intendit cum studio ad tale per accidens: geometri enim non speculator hujusmodi accidentia, utrum accidentum figuris quas considerat, vel non. Non enim speculator si diversum est trigonum et trigonum, per hujusmodi accidens, ut scilicet unum sit album, et alterum calidum, vel utrum ligneum, vel ferreum trigonum habeat diversitatem ab eo quod est habere tres æquales duobus rectis: quia forte materialis trigonus habet duobus rectis tres angulos majores vel forte minores: et hoc accidit ei in quantum est in sensibili materia: et ad hoc non studet geometri, eo quod ipse non demonstrat nisi de triangulo imaginario: et talis omnis triangulus rectilineus habet tres angulos æquales duobus rectis. Patet igitur ex dictis, quod nec theoriarum aliqua cum studio intendit ad hujusmodi accidentia.

CAPUT II.

Quod accidens secundum aliquem modum est non ens, et ideo non est perfecte scibile.

Hoc autem rationabiliter concidit cum Text. et com.
In fine. ipsa natura talis accidentis: accidens enim entis non habet rationem perfectam nisi nomine solum, et non habet esse verum entis. Si enim accidens secundum sui nominis accipiatur rationem, tunc est ordinabile in figura praedicamenti, et terminatum proprii generis principiis: et hoc modo est ens secundum se. Si autem accidens per accidens secundum suum esse accipiatur, non causatur nisi ab eo quod est raro, et hoc non est entis principium, sed potius defectus principii entis: principium enim entis aut est secundum semper, aut est secundum frequenter: et quod nec semper nec frequenter est, raro est et per accidens. Unde patet quod accidens secundum suum nomen casum dicit ab entis principio, et determinatur per negotiationem ejus quod est semper et frequenter esse. Unde etiam Plato modo quodam non male ordinavit sophisticam circa non ens. Sophisticarum enim rationes maxime sunt circa accidens sermoni vel rei. Et hujus quidem exemplum est, sicut si dicatur utrum idem sit vel diversum musicum et grammaticum, et musicus et Coriscus. Dico autem idem quod essentialiter est idem. Si enim sic idem sit musicus et Coriscus, tunc quidquid accidit uni, accidit et alteri: accidit autem Corisco cognosci: cognosci igitur accidit et musico: non sequitur, igitur musicus per essentiam est Coriscus. Et sic est musicum casus ab essentialitate Corisci. Si quis enim cognoscat Coriscum secundum omnem essentiam Coriscitatis,

non propter hoc cognoscit musicum. Cadiit igitur ab entitate Corisci hujusmodi accidens. Similiter autem est in aliis omnibus. Aliud autem exemplum hujus est, si omne quod vere est, et non semper fuit, factum est: ergo si aliquis musicus ens grammaticus est factus, vel grammaticus ens musicus est factus, non autem fuit: et similiter est in aliis quæcumque aliæ rationum sophisticarum sunt tales. Non enim sequitur, si grammaticus est factus, quod non ante fuit simpliciter: sed quod non ante fuit grammaticus: grammaticum igitur esse vel fieri nihil est essentiæ esse vel fieri: est igitur casus ab essentialitate: videtur enim accidens propinquum quid non enti. Et hoc quidem palam est ex hujusmodi rationibus quales inductæ sunt: quod enim est in aliquo vere existentium modo, illius est generatio, et habet determinata principia suæ generationis: et eorum quæcumque talia sunt, est vera corruptio per ea quæ contraria sunt generantibus: eorum vero quæ sunt secundum accidens, quod per accidens est accidens, non est generatio vel corruptio, quæ determinata habeat generationis vel corruptionis principia: igitur id quod est secundum accidens, non est aliquid vere entium secundum quod est hujus. Cum igitur unumquodque ex eisdem principiis sit et sciatur, patet quod sicut accidens per accidens non habet entitatis principia, ita non habet principia per quæ sciri possit. Non igitur de accidente est aliqua scientia studiosa.

CAPUT III.

De principio et causa ejus quod fit secundum accidens per accidens.

Text. et com. Oportet tamen nos loqui de accidente aliquid amplius quam dictum est, in

quantum loqui contingit in ejus natura quæ est valde indeterminata. Oportet igitur nos determinare primo propter quam causam est hujusmodi accidens: hoc enim habito simul cum illo, palam erit quare de ipso non est aliqua scientia certa. Investigantes igitur causam et naturam hujus accidentis, dicimus quod in universitate entium quædam videntur similiter se habentia et ex necessitate secundum quod necessarium est quod impossibile est aliter se habere in substantia et operatione propter suæ naturæ ordinem et necessitatem: talia enim non sunt dicta necessaria secundum vim vel violentiam: quia, sicut in ante habitis in quinto libro diximus, in talibus nihil fieri potest secundum violentiam: sed sunt necessaria primo modo dicta necessitate, eo quod non contingit aliter se habere, sicut sunt causa prima, et intelligentiarum et cœlorum ordines: et hoc sunt in quibus non est materia: aut si est in quibusdam eorum, tunc sunt illa ex materia sua tota: et ideo nihil de ipsis remanet in potentia, nisi forte ad ubi, et exit hoc continue ad actum regulariter, et de necessitate: propter quod nihil contingens radicari potest in illis: hæc enim eo quod uno modo se habent, regula sunt omnium aliorum. Alia vero quæ sub istis regulantur, ex necessitate quidem non sunt, sed quasi secundum magis sive ut in pluribus: et in his est materia non tota intra: hæc enim sunt frequenter et possunt non esse: et utrumque istorum, id videlicet quod est semper, et id quod est frequenter, dicuntur secundum causam efficientem. Est autem contingens ad utrumlibet: et hoc dicitur secundum causam materiale¹. Et ideo id in ordine talium causarum non est ponendum. Id autem quod est frequenter, est principium et causa talis accidentis qualis hoc quærimus, quod videlicet raro accidit: cum id quod est frequenter, non procedit ad actum, in potentia materiæ ipsius

Contingen
ad utrumlib
bet esse n
um secun
dum causan
materiale.

¹ Idem habet Commentator II Physic. tex. et

com. 48.

radicatur accidens raro causatum a duabus negationibus cum casu vel fortuna, sicut in ultima parte quinti libri dictum est. Quod enim nec semper nec frequenter est, cum potentia ad esse, hoc est per accidens, quod raro accidit : et quod est frequenter secundum causam efficientem, nihil prohibet esse principium et causam materiale ejus quod est raro, licet frequenter et raro esse sint oppositos habentia modos. Quod enim nec semper fit, nec quasi secundum magis fit, sive ut in pluribus, hoc dicimus esse secundum accidens : sicut cum in terra minoris latitudinis quam est quantum clima, non sit calor in vere, sed potius frigus hyemale et glaciale : hoc enim accidere dicimus : sed quod cauma sit in vere in talibus terris, non dicimus esse secundum accidens : hoc enim quod frigus sit verno tempore, nec est quod semper fit, neque secundum magis sive in pluribus, sed quod raro. Aliud vero quod cauma sit, est non raro, sive frequenter. Similiter autem hominem album esse dicimus secundum accidens præcipue in terris parvæ latitudinis : hoc enim neque semper fit, neque ut in pluribus : hominem vero esse animal, non dicimus secundum accidens : quia animal est in hominis ratione. Aedificatorem vero sanitatem facere, dicimus secundum accidens : quia non convenit hoc aedificatori facere, sed medico quando aedificatorem contingit esse medicum. Et opsopius sive coquus cuius est saporatum quid in pulmentis conjectare, aliquando facit aliquid in cibis salubre : sed non facit hoc secundum artem opsopoticam sive coquinariam. Et ideo dicimus quod hoc accidit : et est aliquis modus, quia facit salubre contingenter, simpliciter non facit : quia si simpliciter faceret secundum artem coquandi, faceret et semper vel frequenter, omnis coquus hoc faceret : aliorum enim quæ videlicet frequenter fiunt, sunt aliquando aliæ quædam potentiae practicæ : horum vero quæ dicto modo sunt per accidens, nulla est ars operativa neque

aliqua potentia. Dico autem potentiam facultatem et habitum ordinatum ratione non necessaria, qui est habitus non firmus, sed adhuc quasi tremens inter opposita, sicut est habitus opinativus : neque enim talem potentiam practicam cum ratione potest habere id quod est per accidens, licet ille habitus multum habeat potentiae in eo quod est ad opposita propter sui imperfectionem. Et hujus causa est, quia eorum quæ sunt secundum accidens, aut facta sunt secundum accidens, causa est secundum accidens, quæ causa est casus vel fortuna radicata vel principiata in potentia ejus quod fit frequenter, sicut diximus prius : et ideo fit quandoque quidem.

Non enim omnia sunt ex necessitate et semper aut existentia aut facta, sed plura fiunt secundum magis : et ideo necesse est id quod est secundum accidens, neque semper fit, neque secundum magis, sive in pluribus, sicut dicimus musicum esse album : quia tamen aliquando fit, licet raro fiat, tamen oportet quod secundum accidens fiat : et si sic non diceretur, tunc oporteret quod omnia fierent ex necessitate : quia si non aliquid raro, oportet quod nihil fiat frequenter, in quo radicatur id quod fit raro : et tunc sequitur quod si nihil fit raro, quod nihil fiat nisi semper et ex necessitate : quia si aliquid fiat frequenter, habebit potentiam ad non esse : et quod habet potentiam ad non esse, aliquando impedietur ab eo quod est frequenter : et tunc incidet id quod fit raro. Talia enim proprie incidentes habent causas, quæ raro fiunt. Propter quod etiam materia eorum quæ frequenter fiunt, erit causa contingens quando fit in ea aliquid præter id quod est secundum magis sive in pluribus. Oportet igitur ejus quod est secundum accidens principia sumere ex tribus negationibus, quærendo utrum nihil est secundum accidens. Et oportet dicere quod non est nihil, neque semper, neque secundum magis, sive ut in pluribus. Impossibile enim est id quod est secundum

accidens aliquid eorum esse. Est igitur quodlibet eveniens præter hæc tria secundum accidens. Sed utrumque horum est aliquo modo secundum magis : quia illud est frequenter secundum modum moventis et efficientis, et est raro secundum potentiam materiæ : quod autem est semper, nulli talium est principium et causa : quia sicut dicimus, nihil est in eo in potentia quæ respiciat ad non esse. Si autem quædam sint sempiterna, de his posterius in hac sapientia perscrutandum est.

tum habet, et ut in pluribus : quod autem præter hoc est non frequenter existens, non habebit principium quod sit aliquando et alicubi : quia per casum est aliquando et alicubi, et casus accipi non potest cum sit indeterminatum : sed neomenia accipitur per artem, sive lunæ novæ incensio, eo quod neomeniæ secundum ordinem suæ causæ semper sunt, et secundum actum sunt secundum magis et frequenter : accidens autem de quo hic loquimur, est præter utraque hæc. Dictum est igitur a nobis quid est accidens, et propter quam causam est, et quia de ipso nulla potest esse scientia.

CAPUT IV.

Quod de eo quod est per accidens non sit scientia.

Text. et com. ^{6.} Quia vero scientia non est accidentis, palam est ex inductis. Scientia namque omnis aut est ejus quod est semper, aut ejus quod est frequenter sive secundum magis. Si enim omne quod scitur, per sua principia et causas scitur : et id quod non habet hujusmodi principia, simpliciter quidem non scitur, sed modus quo scitur, est modus quasi privationis : per hoc enim scitur quod non nihil est, neque semper, neque frequenter existens : et sic non simpliciter reducitur ad nihil : sed in hoc quod aliquid est, caret principio et causa secundum rationem causæ et principii. Tale autem et taliter ens nemo potest addiscere apud se, neque potest alium docere. Si quis enim alterum istorum debeat facere, oportet quod diffiniat hoc quod discit vel docet, aut per semper, aut per frequenter. Alia enim si secundum esse accipientur, principia determinantia se non habent, eo quod universalia accipi non possunt, sicut accipit medicus mellicratum utile esse febricitanti secundum magis : hoc exper-

CAPUT V.

Quod non omnia fuit ex necessitate, quia quædam fuit per accidens. Si negatur quædam fieri per accidens, tunc sequitur omnia ex necessitate fieri.

Text. et com. ^{7.} Quia vero principia et causæ hujus accidentis sunt ea quæ sunt genita quidem et corruptibilia, eo quod sunt frequenter, manifestum est quod hæc sunt causæ hujus accidentis quando sunt absque generatione et corruptione naturali, ita quod ulterius non generant neque corrumpunt secundum ordinem illum quo pendent ea quæ sunt frequenter ex his quæ sunt semper. Diximus enim quod quando id quod est frequenter, impeditur a cursu suo et ordine exitus de potentia ad actum, tunc inducitur casus. Manifestum est igitur, quod licet principia et causæ hujus accidentis sint genita et corruptibilia, quod tamen non necessario secundum ordinem eumdem generant et corrumpunt, et generantur et corrumpuntur secundum infinitam successionem ex præterito vel in futurum : possunt enim impediri ex materiæ inæqualitate, vel ex

alia causa : et tunc incidet id quod est raro, sive casus, et id quod est per accidens.

Si autem aliquis his contradicens hoc non concedat, sed omnia dicat cursu ordinato sibi succedere, et unum esse ex alio ex necessitate in omne futurum et ex omni præterito, tunc sequitur quod omnia erunt ex necessitate. Si enim facti et corrupti non ponatur aliqua secundum accidens causa, sed omnia causam habent essentialē et necessariam : tunc oportet quod omnia fiant, et facta sunt ex necessitate. Quæramus enim de aliquo futuro dicentes, utrum erit hoc, aut non ? Si igitur nulla sit causa nisi necessaria et per essentiam dicta, cum hac posita ponitur effectus, et destructa destruitur : si est hoc quod est causa, necessario fit hoc quod est effectus : sin autem non est illud quod est causa, tunc non fit hoc quod est effectus. Hoc autem quod est, causa est, vel factum est, si aliud quod est causa ejus anterior est, vel factum est : et ita manifestum est, quia si semper auferatur tempus temporis infinito in quo est decursus mediарum causarum inter primum et ultimum, deveniet usque ad aliquod nunc præsens, in quo erit necessario generatum id de quo quæsitum est. Et hujus exemplum est quod quæramus, utrum Socrates moritus sit in infirmitate naturali, vel violenta morte ? quia in hoc non est differentia quantum ad præsentem intentionem. Et dicemus quod secundum prædicta morietur de necessitate in hora futura aliqua determinata, quia dicemus quod prima causa mortis suæ est necessaria : et hanc dicemus esse si exit ab æqualitate animæ et corporis : exit autem ab æqualitate, si aliud quid faciat hoc quod est exiturus ab æqualitate : et hoc iterum erit si causa ejus necessaria fuerit : et sic decurrendo a prima causa usque ad ultimum effectum, necessario ex prima causa posita concluditur effectus ultimus, qui est in aliquo nunc determinato : et sic omnia erunt de necessitate : et sic etiam conclu-

ditur ex præsenti in præteritum, quod factorum aliiquid fuit ex necessitate factum, et nihil contingenter sive per accidens. Et hujusmodi exemplum est, ac si dicamus quod hic infirmus necessario sitit : sitit enim necessario si comedit sitim facientia, quæ sunt calida sicca : sed comedere sitim facientia ponitur ex necessitate, si est : aut ponitur ex necessitate non esse, si non est secundum superius inducitam hypothesim. Igitur iste aut ex necessitate morietur, aut ex necessitate non morietur : quia calida similia complexioni suæ comedit : et si hoc comedit, siti vit, et vinum bibt : et si vinum bibt, febrim accedit, vel rixatus fuit : et sic necessario infirmitate vel occasione mortuus est : positum autem est primum esse necessarium : et unumquodque medium possum est esse necessarium supposito priori quod ponitur esse causa sua essentialis et necessaria : ergo et ultimum est necessarium.

Similiter autem sequitur inconveniens si aliquis in tali processu procedat supersiliendo de effectu ad causam de præsenti in præteritum : eadem enim est ratio consecutionis secundum præinductam hypothesim. Jam enim est hoc quod dicitur ex necessitate esse in aliquo suo principio facto in præterito, quod fuit etiam necessarium. Tale enim dico factum præteritum ex necessitate: unde per consequentiam necessariam erunt futura. Sicut si dicamus necessario mori eum qui vivit : eo quod jam in præterito aliiquid necessarium factum est, propter quod ex necessitate non moritur : et hoc est sicut si dicamus necessario mori : quoniam contraria se invicem compositum dissolventia sunt in eodem corpore : sed licet contraria sint in eodem, non tamen mors inducitur sine infirmitate aut violentia : et ideo si contraria insunt, necessario ponitur fore infirmitas : et si infirmitas insit, tunc morietur. Palam ergo est, quod omne præsens supersiliendo a posteriori in anterius, vadit usque ad aliquod primum principium, et illud

principium non vadit ad aliud ante ipsum : et si illud erit necessarium, erunt omnia necessaria, et sequitur nihil fieri per accidens. Dico autem hoc necessarium, non id quod est suppositionis et consequentiæ, sed illud quod est necessarium absolute et necessitatem habet consequentis. Cum autem hoc sit inconveniens, oportet dicere quod causa eorum quæ fiunt per accidens, sit illud quocumque evenit per accidens et contingenter, et quod causa generationis ejus quod est hujusmodi, per se nulla sit omnino, sed casus et fortuna sunt ejus causa, et istæ sunt causæ per accidens.

Sed si queratur ad quale principium, et ad qualem causam fiat talis ἀναγωγή sive supersiliens reductio, maxime perscrutandum est ad quam deveniat causam primam, utrum videlicet illa sit materia, aut finalis quæ est cuius causa fit quidquid fit, aut deveniat ad causam moventem ? Diximus quod radicatur in materia eorum quæ frequenter fiunt sicut in subiecto : et causa ejus est movens secundum casum vel fortunam, et est in his quæ fiunt propter aliquid, sicut subtiliter determinatum est a nobis in II *Physicorum* : et sive deductio fiat in præteritum, sive in futurum, nulla est deductio : quia talia accidentia, sicut est sitis, mors, et hujusmodi, non eveniunt ex una causa, sed ex multis possunt evenire quæ causaliter inducuntur, sicut cuilibet etiam per parvam facile est videre considerationem.

CAPUT VI.

Et est digressio declarans quod omnia reducuntur in causam unam, et quantum accidens per accidens est in rebus.

Dubitabit autem aliquis, ex prædictis dubitationis sumens rationem, utrum

omnium entium universitas reducibilis sit ad principium universitatis idem et unum. Si autem omnia reducuntur ad unum universitatis principium, hoc non erit nisi intellectus divinus activus omnium : et cum ille sit causa uno modo existens et ordinata, videntur omnia esse ex principio uno et ordinato : ergo et ea quæ sunt per accidens, sunt ab hujusmodi principio : et sic eorum quæ fiunt per accidens, causa prima non est per accidens : et hoc est contra prædicta. Si autem non omnium sit causa una, tunc sequitur quod ordo universitatis non est ad unum : et ex hoc sequitur quod plura sint universitatis principia et plura universa, quæ ambo sunt absurdâ. Si autem universitatis principium est unum, tunc quæritur unde provenit diversitas causarum eorum quæ fiunt semper, et eorum quæ fiunt frequenter, et eorum quæ fiunt raro.

Hæc autem et hujusmodi non est difficile solvere : absque omni enim dubitatione tenendum est, quod universitatis principium est unum : et hoc est intellectus divinus, qui per suam scientiam quæ tamen scientia est idem ipsi, est causa omnium quæ sunt prima, et uno modo se habens ad omnia : et est causa ordinis omnium eorum quæ sunt : quia ipse est qui facit causata et distribuit et ordinat ea, sicut una ars est in semine hominis, quæ facit et distribuit et ordinat omnia corporis membra, sicut nos in ultima hujus sapientiæ parte sumus ostensuri. Quod autem dicimus, quod ea quæ fiunt raro et fiunt per accidens non reducuntur nisi ad causam per accidens, intelleximus de causa proxima, et non de causa prima in qua stat reductio omnium. Jam enim ostensum est quod id quod est frequenter per suam naturam, est principium ejus quod est raro. Reducitur etiam ad causam vere moventem, licet accidat illi : quia fodiens sepulcrum vere operatur ad inveniendum thesaurum, licet non operatur ad hoc in quantum est sepulcrum fodiens, sed in

quantum fodit in loco thesauri : sicut etiam reducitur ad eam quæ vere est causa finalis, licet accidat etiam illi : quia nisi fodiens etiam intenderet fodere sepulcrum, non foderet : unde patet quod propter aliquid fodit et non vane fodit : et sic fodienti invenire thesaurum accident: et ideo dicitur per accidens evenire. Id autem quod est frequenter, reducitur ad semper in quantum reducendo materiam semper influit esse divinum per generationem et corruptionem : esse enim divinum influit motor, sed motus incorruptus preparat materiam. Quamvis autem intellectus divinus uno modo se habeat, et immaterialiter et intemporaliter et simpliciter et immobiliter, tamen materia eorum quæ fiunt frequenter, percipit bonitates suas multipliciter et materialiter et temporaliter et composite et mobiliter : et hoc est ideo, quia intellectus divinus non tollit possibilitatem a materia : et ideo licet in ipso omnia sint immobiliter, tamen in materia fiunt contingenter. Et hujus exemplum est in anima, quæ sicut ars est in semine, in qua sunt omnia quæ fiunt in materia membrorum unite et simpliciter et immaterialiter et immobiliter, et in oppositis modis fiunt in materia membrorum.

*Intellectus
materias non
possunt
habentem a
materia.*

Note contra Averroem. Et sic patet quod injuste Averroes¹ reprehendit eos qui dicunt omnia procedere ab intellectu activo sicut a tabula inscripta formis omnium : quamquam exemplum de tabula non satis conveniens sit activo intellectui, sed de possibili intellectu posset habere aliquid convenientiae, sicut nos tam in libro tertio de *Anima* quam in libro de *Intellectu et Intelligibili* ostendimus. Verissime autem scimus quod omnis forma quæ est in prima materia in potentia, est secundum rationem in intellectu causæ primæ : et ideo a Platone dictus est esse *mundus archetypus*. Scimus etiam quod

intellectus divinus causando secundum effectum, stat in ultimo causato. Nec dubitamus quin omne quod est in aliquo, sit in ipso secundum potestatem ejus in quo est : et ideo quæ in intellectu primo sunt simpliciter et immaterialiter et intemporaliter et immobiliter et uno modo, omnibus contrariis dispositionibus sunt in materia : propter quod non sequitur, quod si intellectus primus sit hujusmodi immobiliter et certe, quod ista eveniant immobiliter et certitudinaliter : quia intellectus divinus non tollit a materia nec a causis secundis dispositiones suas proprias : et quando res eveniunt, tunc sunt in causis mediis et in materia, et secundum potestates illorum eveniunt et non secundum potestatem primæ causæ. Sic igitur patet quod omnia reducuntur per ἀναγγήν ad causam primam : et cum casus et fortuna et accidens de quo loquimur, verissime est in rebus. Non autem ad causam accidentalem reduci possunt omnia, eo quod ante quodlibet per accidens est id quod est per se : nec possunt reduci ad id quod est frequenter, cum hoc indigeat causa propter hoc quod est in potentia : et omne quod est in potentia, indiget eo quod est in actu per quod educitur de potentia. Oportet igitur quod reducantur omnia ad id quod est semper et ubique, uno modo et simplex actus existens, quod agendo per scientiam intellectus largitur formam, et motu corporis incorruptibilis continue advehit materiam suscipientem : et ideo motus talis dicitur esse tanquam vita quædam existentibus omnibus². Est autem non prætereundum, quod cum accidens de quo loquimur secundum esse sit accipendum, sicut jam ante diximus, non cadit in aliquo genere uno, sicut patet in omnibus exemplis præinductis : quia Socratem esse album, vel musicum esse album, vel in-

¹ Hoc est contra Averroem in com. 7 hujus sexti libri.

² Et hæc est ratio quare motus cœli a Philo-

sopho in principio libri VIII Physic. dicatur esse tanquam vita existentibus omnibus.

ventum ex fossura esse thesaurum, et
hujus alia omnia sunt in multis generi-
bus : et hoc contingit propter naturæ
suæ indeterminabilitatem quando secun-
dum esse accipitur : et ideo contingit

etiam quod ad causam unam reduci non
potest hujusmodi accidens. Hæc igitur et
tanta de *accidente per accidens* dicta sint
a nobis.

TRACTATUS III

DE VERO ET FALSO.

CAPUT I.

In quo ostenditur, quod verum et falsum sunt in anima primo, et sunt ens animæ potius quam ens ratum extra animam.

^{test. et com.} ^{b.} Prætermittam ergo nunc de accidente secundum accidens : satis enim sufficienter determinatum est de ipso : sed considerabimus nunc id quod est verum, cuius oppositum est quasi falsum : hoc enim ens est de compositione et divisione, quæ in speciebus rerum facit anima et intellectus : accidit autem naturis rerum in intellectu esse, sicut diximus in ante habitis ubi locuti sumus de *universalis*. Totaliter autem sive universaliter id quod sic verum vel falsum est, est circa participationem contradictionis : sicut enim in III de *Anima* libro ¹ determinatum est, intelligentia, est indivisi-

bilium in quibus non est verum vel falsum. In quibus autem verum et falsum est, jam compositio quædam intellectuum est. Primo enim componens et dividens inter accepta est intellectus, vel anima apprehensiva per phantasiam et aestimationem : et quod componit et dividit, sicut componi tet dividit, ita enuntia et interpretatur in voce. Et ideo voces earum passionum quæ sunt in anima, sunt notæ : et ideo verum et falsum quæ sunt in enuntiatione, sunt signa veritatis et falsitatis quæ sunt in anima. Propter quod dicitur quod veritas est adæquatio rerum et intellectuum : et quia voces etiam sunt signa rerum, ideo iterum in eo quod res est vel non est, oratio vera vel falsa est. Totum vero hoc ens est circa contradictionis partitionem. Contradictio autem est oppositio propositionum, cuius non est medium secundum se : universaliter enim omnis affirmatio in compositione est, negatio autem in distinctione sive divisione : falsum autem hujus entis est participatio oppositionis contradictoriæ. Et ex his patet, quod verum hoc in compositione est, quam compositionem non facit nisi intel-

¹ III de *Anima*, tex. et com. 26.

lectus : quia res ipsæ sine complexione sunt, et quælibet ipsarum non est nisi una. Et cum prædicatur aliquid de aliquo, sive sit essentialis prædicatio, sive accidentalis, quoad compositionem ipsam nihil differt : quia utraque compositione est, et æqualiter una sicut alia : et si omne quod scitur, per sua principia sciatur, cum talis compositio principium efficiens habeat intellectum, et subjectum primum, constat quod non terminatur ens talis compositionis nisi per intellectum componentem et dividentem et per intellectum in effectu qui est subjectum ipsius. Adhuc autem, sicut patet ex his quæ de universalis natura supra diximus, prædicata enuntiationum et subjecta componuntur et dividuntur prout sunt in lumine intellectus, sicut sunt in forma prima : et finis est aliquo modo forma eadem, in qua intellectus invenit seipsum : et tunc est adeptus seipsum : et tunc omnia hujusmodi entis principia sunt in intellectu, nec per alia entitatis suæ principia potest determinari : quia ea quæ componuntur omnia, aliam penitus habent entitatem : et sicut diximus in ante habitis, non debent inquiri de rebus alia principia quam quæ sunt sibi propria : quia sapientis est, ut in primo hujus sapientiæ libro diximus, omnia sicut decet scire ¹ : et hoc est in quantum expostulat uniuscujusque natura : et par potestatum est in geometricis probabilius et ex conjecturis et in rhetorics disciplinabiliter persuaduere. Et ideo philosophus determinat de vero sicut ipsum se habet : et hoc sufficit, nec est plus requirendum. Amplius falsum licet nihil sit in re, tamen est ens apud intellectum, nec determinatur nisi per eadem principia quæ sunt principia veri : quia dividens est intellectus et idem subjicitur eidem. Et quæ dividuntur, dividuntur prout sunt in lumine intellectus et ad finem adipisciendi seip-

sum in his. Et hoc subtiliter a nobis probatum est in secundo libro de *Intellectu et Intelligibili*. Talis igitur determinatio est enti quod est verum, et enti quod est falsum propria : nec per aliam valet determinari essentialitas ipsius : quia tamen ea quæ facit intellectus, referuntur ad rem, eo quod sunt principia eadem rei et veri quod est in anima, quamvis non sint eodem modo accepta, ideo verum respectum quemdam dicit et dependentiam ad rem extra : sed tamen esse veri non est nisi in anima. Quomodo autem accidit intellectui simul intelligere res in compositione existentes, sive etiam in oppositione aut separatim, sicut sunt ea quæ sunt sine complexione vel oppositione, alias sermo habet determinare : quia hoc spectat ad scientiam tertii libri de *Anima*², ubi locuti sumus quod intelligentia indivisibilium est in his in quibus non est verum vel falsum : ubi autem verum et falsum est, inde compositio quædam intellectum est : et incompleta non collata ad invicem, sicut dixit Empedocles, sunt sicut multorum capita germanorum sine cervice, quæ postea lite et amicitia complexa et composita vel divisa sunt per intellectum purum et immixtum, sicut dicit Anaxagoras : ideo quando componit germana, est compositio vera : et quando dividit litigantia, vera est divisio : et si componit litigantia, et dividit germana, sunt compositio et divisio falsa. Sic igitur cum ea quæ componuntur in lumine sint intellectus, et componens sit ipse intellectus, et subjectum sit intellectus, et finis sit intellectus adeptio, constat quod iterum primo non est nisi in intellectu.

Cum autem opposita componit, non sunt opposita nisi in materia extra animam : ostendimus enim in his quæ de *anima et intellectu et intelligibili* disputata sunt, quod formæ rerum per hoc habent esse in anima, quod sunt lumen

Nota quæ
formæ re
rum prout
sunt in ani
ma, non i
nvent contr
rium.

¹ Cf. sententiam Philosophi in I Ethicorum, cap. 2.

² III de Anima, tex. et com. 26 et infra.

quoddam intelligentiae agentis, et secundum quod sunt tale lumen, non habent oppositum: sicut etiam in scientia de *Sensu et sensato* diximus, quod colores secundum esse spirituale quod habent in perspicuo, non habent oppositum, et in quolibet uno puncto medii perspicui possunt inesse secundum esse spirituale albedo et nigredo: quia aliter per idem spatium undique non viderentur album et nigrum ab e regione contra se aspicientibus. Et secundum Democritum qui dixit lumen corpus esse subtile quod est defluxus continuus luminosi corporis in perspicuum pervium et determinatum, est hujus exemplum, quod cum radii diversorum luminarium Solis et Jovis et aliorum defluant in medium in oppositis virtutibus, tamen simul sunt in quolibet puncto perspicui inconfusi et impermixti, propter esse spirituale quod habent.

Endo in-
dum in-
tendit plu-
ta simul.

Bonum et
Bonum sunt
principia
mobilis
Illi.

Bonum plus
est in mente
quam ve-
rum: quia
in nihil
sunt corre-
spondat.

Hoc est in
mente
quam ve-
rum: quia
in nihil
corre-
spondat.

Sic igitur simul et separatim complectendo et sine complexione plura et opposita accipit intellectus. Dico autem *simul* et *separatim* quasi acceptio sua non sit deinde, ita quod sit unius primo et alterius postea, sed plura complexa sunt unum quid compositum per intellectum, et uniente compositione fiunt unum: falsum enim et verum non sunt in rebus sicut bonum et malum. Ostendimus enim in fine primi *Physicorum*, quod prima principia entis mobilis sunt bonum et malum: quia forma est sicut divinum et bonum et optimum, in quod est materiae appetitus: privatio autem non machinatur nisi ad maleficium ab aliquo procedente intellectu: et cum hoc sint entis principia, oportet ipsa esse in rebus: verum autem et falsum non sunt nisi in mente. Falsum autem plus est in mente quam verum: quia falso in re extra nihil correspondet, propter quod relatum ad rem est non ens: vero autem aliquid correspondet per modum causae, sicut supra diximus. Et haec dicimus de vero et falso, quae sunt compositionis et divisionis. Circa simplicia enim, hoc est, incomplexa, et circa quid est quod dicit diffinitio, est

verum, sicut in quinto libro hujus sapientiae supra distinximus, quod non est in mente, sed in re ipsa extra mentem accepta. Ens ergo verum et falsum sunt separata a rebus et sunt in anima: et supra quidem, ubi diximus de *universalis*, diximus quædam de hujusmodi separatis: cum subtilitate autem omnia quæcumque speculari oportet de hujusmodi ente separato, et circa non ens separatum quod tali enti opponitur, posterius erit perscrutandum infra in libri hujus sapientiae duodecimo et decimo tertio, ubi omnes diversitates opinionum circa tale ens existentium inducemos, et quid veritatis habeant ostendemus.

CAPUT II.

In quo ostenditur, quod hujusmodi ens est relinquendum, sicut et ens per accidens: eo quod non est in aliquo genere entium, nec aliter quam modo dictum est potest determinari.

Quoniam autem, sicut jam patet, complexio hujus quod determinat verum, et divisio est in mente, et non in rebus extra, manifestum est quod hoc quod ita est ens, habet diversam entitatem ab aliis quæ proprie ens sunt extra animam habentia esse: aliquis enim in tali ente mente copulat, aut dividit id quid est quid cum aliquo, aut quale quid, aut quantitatem, aut aliud prædicamentum cum aliquo, si quod tamen aliud ab his vere prædicamentum inveniatur, eo quod omnia alia potius sunt compositiones et respectus entis quam entia quædam: sed tamen hoc non est ad propositum. Sed hoc constat cum mens copulet ea quæ vel sunt in uno et eodem prædicamento, sive ea quæ sunt in diversis, ipsa compositione et divisio non est in aliquo prædi-